关于做好2015年国家奖学金和国家励志奖学金评定工作的通知

各班：
现将2015年国家奖学金和国家励志奖学金评定的有关事项通知如下：

一、总体要求

请各班严格按照《中国海洋大学国家奖学金管理暂行办法》（海大学字[2007]67号）、《中国海洋大学国家励志奖学金管理暂行办法》（海大学字[2007]70号）（见学生工作手册）文件要求，坚持客观、严肃、公平、公正的原则进行评定，要求全程公开，并进行结果公示。

二、评定机制

国家奖学金和国家励志奖学金均须经学生个人提出申请申报、班级推荐参评、院系评审公示、学校终审复核公示。

三、评定范围、条件

（一）国家奖学金

1、评定范围

符合评审条件的我校全日制在校二、三、四年级本科学生。

2、评定条件

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；在当年学校学生素质测评中，“思想政治素质”评定为“优秀”；

（2）自觉遵守宪法和法律，遵守学校的各项规章制度；

（3）诚实守信，道德品质优良；

（4）在校期间学习成绩优异，获得本学年学校学习优秀一等奖学金；

（5）社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出。

（6）按期缴纳学费。

（二）国家励志奖学金

1、评定范围

二、三、四年级本科学生中的家庭经济困难学生，以2014-2015学年家庭经济困难学生信息档案为准。

2、评定条件

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；在当年学校学生素质测评中，“思想政治素质”评定一般应为“优秀”；

（2）自觉遵守宪法和法律，遵守学校的各项规章制度；

（3）诚实守信，道德品质优良；

（4）在校期间学习成绩优异，获得当年学校学习优秀奖学金；

（5）家庭经济困难，生活俭朴；

（6）同等条件下，家庭经济特殊困难学生优先。

四、评定程序

1、以班级为单位，由学生个人提出申请，经班级民主评议推选公示无异议后，符合条件的学生网上登录 “学工在线”系统（http://xgzx.ouc.edu.cn）提交申请。

2、各院系汇总学生申请，成立院（系）学生资助工作评审小组，组织评审工作，国家奖学金和国家励志奖学金的推荐名单应通过答辩确定。

3、院系公示评审结果（5天）；

4、经公示无异议后，各院系向学校学生资助工作办公室提交相关材料，并网上审核通过本单位推荐学生。

5、学生资助工作办公室复核后在全校公示5天，无异议后报送主管校领导审批后上报教育部。

五、材料提交及要求

各班请于9月11日前将班内申请同学材料汇总后发至oucwaiyu@126.com，准备材料如下：

（一）国家奖学金

1、（2014—2015学年）国家奖学金申请审批表（附件1，每人一份）

     《申请审批表填写说明》见附件2。

    2、国家奖学金候选人事迹材料（电子版）
事迹材料要求见附件3，每人一份。

    3、外国语学院2015国家奖学金、励志奖学金汇总表（附件5，每班汇总成一份上交）

（二）国家励志奖学金

1、（2014—2015学年）国家励志奖学金申请审批表（附件4，每人一份）。

     《申请审批表填写说明》见附件2。
    2、国家励志奖学金候选人事迹材料（电子版）

需增加对本人家庭经济情况的简要描述，事迹材料要求见附件3，每人一份。

3、外国语学院2015国家奖学金、励志奖学金汇总表（附件5，每班汇总成一份上交）

（三）材料要求：

在发送电子版材料的同时，所有申请人需登录学工在线xgzx.ouc.edu.cn进行网上申报，操作方法参见附件6。

事迹材料需打包发送至邮箱，文件名分别为“xx同学国家奖学金事迹材料”、“xx同学国家励志奖学金事迹材料”等，文件包中每个学生的文件名为“xx学院张三”。

六、名额分配

1、基准名额计算方法：国家奖学金名额分配以各院系二三四年级本科生人数占全校二三四年级本科生总人数的比例为基准进行计算；国家励志奖学金名额分配以各院系二三四年级家庭经济困难学生人数占全校二三四年级家庭经济困难学生总人数的比例为基准进行计算。

2、国家奖学金候补名额分配：各院系候补名额以二三四年级本科生人数为分配基准：500人以下候补名额1人；500-1000人2人；1000-1500人3人；1500人以上4人。

3、国家励志奖学金名额分配：按上级下达名额，院（系）二三四年级困难生数占全校困难生总数比例进行一次性分配，无候补名额。

七、时间要求

所有电子版材料请于9月11日前发送至oucwaiyu@126.com。

八、注意事项

1、国家奖学金和国家励志奖学金不可兼得。

2、在院校级终审复核过程中，若出现国家奖学金、国家励志奖学金申请人条件不符、材料不规范，公示过程中有举报、质疑并经查实属实等问题，则直接取消该申请人获奖资格，由符合条件的候补人员进行递补。

3、学生个人事迹材料将择优收录进第三辑《海之子风采录》，请申请人认真准备。

4、预申请国家奖学金、国家励志奖学金的同学应在成绩优秀表现良好的同时多从事志愿服务工作，主动为学院、学校做贡献。

6、此次评审工作主要通过“学工在线”完成，具体流程请参见《操作手册——学生版》（附件6）

附件1：（2014—2015学年）国家奖学金申请审批表

附件2：申请审批表填写说明

附件3：事迹材料要求

附件4：（2014—2015学年）国家励志奖学金申请审批表

附件5：外国语学院2015国家奖学金、励志奖学金汇总表
附件6：操作手册（学生版）

                                     外国语学院团委
                                     2015年9月8日
11
— 5 —